XII. Ita procedentibus temporibus, et per impietatis magistros succrescentibus indesinenter erroribus in tantum obcæcati sunt, ut finxerint sibi de proprio sensu duos messias, id est duos Christos : quorum unum dicunt esse velut juxta promissionem Dei, ex genere David : quem et affirmant ea nocte in Judæa natum, quando domus Dei sub Vespasiano et Tito Hierosolymis destructa est; et nescio quibus modis Romam esse perductum : ibique usque hodie in speluncis et cryptis abditis esse reclusum : atque in tali ergastulo vinctum ferro, oppressum catenis, et toto corpore vulneratum. Et confidunt se per hæc vulnera habere indulgentiam peccatorum, et impleri in se quod Isaias dixit (*in cap. lxi*): « Et in vulnere ejus medicina erit nobis. » Habent etiam scriptum in suis traditionibus, quod iste talis messias ostenderit se antiquitus cuidam magno eorum doctori, qui vocabatur Josue Ben Levi : apparuisse autem primum in sordido habitu. Cumque ab illo, ignorante quis esset, corripere tur cur ita illotus et incultus incederet, repente se mutasse in aliam effigiem, et apparuisse quasi senem speciosum, tenentem in manu sapphirum lapidem pretiosum : cumque hoc factum ille admiraretur, et requireret quisnam esset, respondisse eum : Ego sum messias, qui multas pœnas pro vobis sustineo, et vos redempturus sum de captivitate : et omnes accipietis lapidem sapphiri qualem me videtis tenere. Et tunc implebitur in vobis quod in Isaiâ scriptum est : « Pau-
 • percula, tempestate convulsa, absque ulla consolatione : ecce ego sternam per ordinem lapides
 • tuos, et fundabo te in sapphiris; et ponam jaspidem propugnaculâ tuâ, et portas tuas in lapides
 • sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles (*Isa. liv, 11, 12*). » Hunc ergo talem messiam sperant in finem esse venturum, ad congregandos eos de captivitate (quod solum, ut vilissima mancipia, desiderare noverunt) : venturum in nubibus cœli, tanquam de ipso dixerit Daniel propheta : « Aspiciebam in visione; et ecce cum nubibus cœli
 • quasi Filius hominis veniebat (*Dan. vii, 13*), » et cœtera. Et istum nominant messiam Ben David, id est filium David.

XIII. Alterum autem dicunt messiam, quem putant esse de tribu Ephraim, unde et nominant eum messiam Ben Ephraim, id est filium Ephraim : quod ex illa tantum occasione doctores eorum somniverunt, quia scribitur in Jeremia, dicente Domino : « Quia factus sum Israeli pater, et Ephraim primogenitus meus est (*Jerem. xxxi, 9*). » Istum sperant post revocationem captivitatis suæ, venientibus super se gentibus ferocissimis, Gog et Magog, ad bellum contra eas processurum : et in eodem bello interficiendum, et ab omni populo Judæorum graviter plangendum. Et hoc esse dicit quod in Zacharia propheta scriptum est : « Et aspicient ad eum
 • in quem confixerunt, et plangent eum planctu
 • quasi super unigenitum, et dolebunt super eo
 • sicut doleri solet in morte primogeniti : et plan-

« gent terræ familiæ, et familiæ seorsum, et mulie-
« res eorum seorsum (*Zach. xii, 10-12*), » et cætera.
In tantum namque eorum processit impietas, ut
etiam Scripturam propheticam falsare conati sint :
et ubi nos sicut in Hebræo sermone ab initio continetur
ex persona Dei dictum legimus : « Et effun-
« dam super domum David, et super habitatores
« Hierusalem Spiritum gratiæ, et precum : et aspi-
« cient ad me quem confixerunt (*Ibid.*) ; » ubi sta-
tim quia iste sit Deus qui hæc de se loquitur, Pro-
pheta evidenter ostendit, adjungens : « Et plangent
eum planctu quasi super unigenitum : et dolebunt
super eo ut doleri solet in morte primogeniti : » iste
enim Deus.

XIV. Responsio veritatis contra præfatum erro-
rem Judaicum. Qui se effusurum dicit super domum
David, et super habitatores Hierusalem Spiritum
gratiæ et precum ; et non de aliis (sicut isti insanien-
tes delirant), sed de eisdem habitatoribus Hierusalem
subjungit : « Et aspicient ad me quem confixerunt, »
Dei Patris unigenitus, et primogenitus est, de quo
in Evangelio scribitur : « Et vidimus gloriam ejus,
« gloriam quasi unigeniti a Patre *Joan. 1, 14*. » Et
Apostolus dicit : « Ut sit ipse primogenitus in mul-
tis fratribus (*Rom. viii, 29*). » Et in Apocalypsi scri-
ptum est : « Primogenitus mortuorum, et princeps
« regum terræ : qui dilexit nos, et lavit nos a pec-
« catis nostris in sanguine suo. (*Apoc. 1, 5*). » Et in
Psalmo : « Et ego primogenitum ponam illum, ex
« celsum præ regibus terræ (*Psal. lxxxviii, 28*). »
Unde in his dictis propheticiis hrevissime et plenissi-
me mysterium Christi comprehensum est ; dum
ille qui ab impiis confixus et transfixus est, et Deus,
et unigenitus, et primogenitus esse commendatur.
Ubi ergo nos juxta fidem Scripturæ sanctæ, ex per-
sona Dei legimus : « Et aspicient ad me, quem con-
« fixerunt ; » illi quamvis in ipso textu libri, divino
nutu terrente non fuerint ausi mutare : tamen ex-
trinsecus e latere adnotatum habent sicut supra po-
nuimus : Aspicient ad eum quem confixerunt : » et
sic tradunt suis discipulis, ut sicut in textu continetur
transcribant, sed sicut foris adnotatum est legant.
Ut teneant videlicet, quod juxta eorum demerentiam,
Judæi aspicient ad eum quem confixerunt, Gog et
Magog : cum in hoc loco nulla omnino illarum
gentium mentio fiat ; sed supra habitatores
Hierusalem commemorentur, de quibus aperte Deus
dicit : « Et aspicient ad me quem confixerunt : » et
de iisdem continuo subjungatur : « et plangent terræ
« familiæ, et familiæ seorsum : » id est, familiæ do-
mus David, et domus Nathan, et domus Levi, et do-
mus Semei, et omnes reliquæ : ut omnia ipsi qui
confixerunt, pro tanto scelere plangere intelligantur.
Sive in primo adventu, post passionem Domini,
quando prædicantibus apostolis compuncti sunt
corde, et dolentes dixerunt : « Viri fratres, quid fa-
« ciemus (*Act. ii, 37, 38*) ? » et statim consilium
salutis acceperunt, dicente Petro ad eos : « Pœni-
« tentiam agite, et baptizetur unusquisque in no-